25. CONST., *De capitulo culparum die sabbati* (*Cod.*, p. 214). — Capitulares nihil peregerunt quam sacrare praxim capituli culparum, inde ab initio existentis, etsi tunc temporis tale capitulum feria quinta fiebat (*Anal.*, II, 191) simul cum Evangelii Scti. Ioannis lectione et cum pedum osculo atque, demum, in hebdomade sancta cum pedum lotione. Cf. etiam *Anal.*, IX, 230: capitulum feria V.

26. CONST., *De capitulo culparum feria secunda* (*Cod.*, p. 216). — Hoc capitulum iam inde ab anno 1749 zelator provocabat feria secunda hebdomadis (*Acta Cap.*, 22).

NOTA — Ad speciale CONSTITUTIONEM de secessu menstruo et annuo (*Cod.*, p. 190) notabimus iam in primitivo Directorio hunc duplicem secessum imponi congregatis, et quidem per decem dies plenos (*dieci giorni compiti*). Cfr. *Anal.*, II, 194.

27. CONST., *De Academia missionum* (*Cod.*, p. 217), *de casu ascetico et dogmatico atque rubricarum* (*Ibid.*, p. 218 ss.). — Capitulares a. 1764 invenerunt usus et proxim harum academiarum ab initio Instituti. Cf. *Anal.*, II, 193; IX, 107. - Animadvertisendum est numero 477 (*Cod.*, p. 220) capitulares designari compendium P. Merati ut textum rubricarum. Prius namque, id est, in numero 379, dixerant: « Niente appartandosi da quanto s'è stabilito... nella nostra operetta de' riti a questo fine composta »: ex quibus verbis nonnulli concludunt hanc constitutionem fuisse ab ipso Scto. Fundatore exaratum.

PARS TERTIA — DE GUBERNATIONE

1. CONSTITUTIONES *de Rectore Maiore* (*Cod.*, p. 221 ss.). — Capitulares a. 1764 maxima cura ea omnia compleverunt, quae Rectorem Maiorem edocere poterant eiusque gubernandi regimen efficacius reddere. Attamen iam a tempore Rvmi. Falcoiae pari cura tum Sctus. Fundator, tum eiusdem moderator de hac materia plurimas normas communi consilio stabilierunt. Cf. *Anal.*, VIII, 116 ss.; 179 ss.; IX, 172 ss. - *Doc. Misc.*, II, 47.

2. CONST. *de novis fundationibus* (*Cod.*, p. 227). — Essentialia requisita, quae ad fundationes novas exigunt capitulares a. 1764, praeelegantur etiam a legibus anterioribus. Cf. *Anal.*, I, 133; VIII, 118-119; 178; IX, 103, 173-174. - *Doc. Misc.*, 49, 71. - *Acta Cap.* 1749, p. 16.

3. CONST. *de qualitatibus in candidatis admittendis* (*Cod.*, p. 228). — A condita Congregatione tum Falcoiae et Sctus. Fundator, tum Capitula satergerunt qualitates recensere, quibus candidatos ornatos esse oportebat. Cf. *Anal.*, I, 138-139; IX, 175-176; 227-228. - *Doc. Misc.*, 50-51. - Capitulum a. 1747 excludit eremitas aut ex-religiosos (*Anal.*, I, 130) ac pro Fratribus laicis non exigit votum consultorum (*Ibid.*). - Vide *Anal.*, IX, 175. - Capitulum a. 1749 reicit generatim etiam ex-novitios (*Acta*, II). - Pro dimissione subditorum, cf. *Doc. Misc.*, 50-51.

Caeteras Constitutiones Rectorem Maiorem respicientes novas dicerem, saltem eo sensu quod non pervenerunt ad nos documenta, si quae erant, ad dispositionem capitularium aut compilatoris, qui eisdem praeparavit Constitutiones.

4. CONST. *de Consultoribus Generalibus* (*Cod.*, p. 252 ss.). — Eodem fere modo ac in Nota praecedenti dicendum est de Consultoribus, quorum

munus, auctoritas, domicilia minutatim statuuntur. In priore legislatione, iam inde a Capitulo a. 1743-1747, decisa erant nonnulla puncta. Cf. *Anal.*, I, 129, 130, 138. - *Doc. Misc.*, 47-48, 76. - De Vicario Generali, cf. *Doc. Misc.*, 71-72. - De exequiis Rectoris Maioris, vide *Acta Cap.* 1749, p. 14.

5. CONST. *de Capitulo Generali* (*Cod.*, p. 269 ss.). — Modus procedendi in votationibus Capituli generalis definitus erat, quoad electionem Rectoris Maioris, tempore primitivo. Cf. *Anal.*, I, 88, 136; VI, 235-247; VIII, 175 ss., 179-181. - Alia fuerunt decisa in Capitulo a. 1749 (*Acta*, 9), in quo etiam narratur forma electionis Scti. Alphonsi et suorum consultorum atque decretum fuit in domo, ubi habitat Rector Maior, non quidem alium constituendum esse Rectorem localem, sed Vice-Rectorem. - Capitulum a. 1747 tollit Rectori Maiori facultatem mutandi per se consultorem generalem (*Anal.*, I, 129). - De Capitulo singulis novem annis (*Doc. Misc.*, 72) vel nondum elapso novennio (*Acta*, 9) aut de decisionibus in Capitulo « per maggioranza de' voti » (*Anal.*, I, 134) aut de depositione Rectoris Maioris (*Acta*, 1749, p. 9) praeexsistebant normae opportunae.

6. CONST. *de Sigillo Congregationis* (*Cod.*, p. 293). — De hac quaestione, cf. *Anal.*, 239-240.

7. CONST. *de Admonitore Rectoris Maioris* (*Cod.*, p. 295). — Primitiva Constitutio concordat cum linea generali Constitutionis a. 1764. Cf. *Anal.*, IX, 224.

8. CONST. *de Visitatoribus* (*Cod.*, p. 298). — Non videtur exstisset de hac materia documentatio nimia; attamen plus quam sufficiens reperitur. Cf. *Anal.*, IX, 48-49. - Notum est Rectorem Maiores usum fuisse etiam inspectoribus secretis in communitatibus (*Anal.*, IX, 176; *Doc. Misc.*, 48; *Acta Cap.* 1749, p. 13).

9. CONST. *de Rectore locali* (*Cod.*, p. 310 ss.). — Capitulares a. 1764, seu pro ipsis Constitutionum compilator, verum tractatum gubernii localis absolverunt, cuius tamen notiones quaedam et praecpta fundamentalia non deerant. Cf. *Anal.*, VIII, 307 ss.: adumbratio sui muneric ad imitationem superiorissae monialium Scalensium; *Ibid.*, p. 122: de eiusdem auctoritate; IX, p. 225-226: constitutio de Rectore locali. - *Doc. Misc.*, 53, 73: colloquium cum subditis de rebus conscientiae. - *Anal.*, VIII, 122; IX, 108; *Doc. Misc.*, 53; *Acta Cap.* 1749, p. 20: cura erga Studentes. - *Anal.*, IX, 49: punitiones et « carcer ». - *Anal.*, I, 136-137; IX, 109; *Acta Cap.* 1749, p. 13: de expensis sive per se faciendis sive cum consultoribus.

10. CONST. *de Ministro eligendo in qualibet domo* (*Cod.*, p. 335). — Minister domus adsimilatur Vicariae inter Sorores Scalenses. - Super ipsius munere ante Capitulum a. 1764. Cf. *Anal.*, VIII, 122; 176-177. - *Doc. Misc.*, 52-53; *Acta Cap.* 1749, p. 20, 21.

11. CONST. *de candidatis admittendis* (*Cod.*, p. 338 ss.). — Capitulares a. 1764 seu pro ipsis compilator prae oculis habuerunt quamplurima

documenta super candidatis ac super novitiatu prius exarata. Cf. praecipua: *Anal.*, I, 129; VIII, 120-121; 177; IX, 227-228: de candidatis ad novitiatum. - *Anal.*, IX, 107-108; 227-228: idea Novitiatus. - Ceterum iam in Capitulo a. 1749 scribitur: « Inspecta et approbata fuit Constitutio de Novitiatu et Novitiis » (p. 19). Ergo qui asserunt Patrem Tannoia conflasse Constitutionem novitiatus a. 1764, praenoscerre deberent textum anni 1749: ipsum fortasse P. Tannoia complevit constitutionibus II et III: de gubernatione novitiatus et de agendi ratione cum tironibus (*Cod.*, p. 346, 351).

12. CONST. *de studentibus* (*Cod.*, p. 362 ss.). — Absque dubio ante Capitulum a. 1764 vigebant statuta specialia pro domo studiorum ac pro ipsam incolentibus. Attamen nonnisi normas minime inter se connexas inveni. Cf. *Anal.*, I, 130; VIII, 122, 176. - *Acta Cap.* 1749, p. 17, 20.

13. CONST. *de Regularum obligatione* (*Cod.*, 373). — Principia et conclusiones super obligatione Regularum absque peccato inveniuntur in primitivis documentis. Cf. *Anal.*, I, 139; IX, 44-45. - Ceterum etiam in Regula monialium Scalensium diserte de hac materia quaestio evolvitur. - Distinctio vero culparum ex earum gravitate disciplinarum, etsi communis aliis Institutis religiosis, non comperitur in documentis primitivis.

14. CONST. *de correctione fraterna* (*Cod.*, p. 378). — Hanc correctiōnem fraternalm textus primitivi adnectunt constitutioni de caritate fraterna. Cf. *Anal.*, VI, 337-343; IX, 109. - *Doc. Misc.*, 19-20. - Evidens autem est capitulares a. 1764 ampliorem tractationem confecisse, sicuti subsequenter: de fama congregatorum et de secreto.

15. CONST. *de funeribus* (*Cod.*, p. 389). — Tempore antiquo offerebantur etiam duo funera mense novembri pro defunctis domus et Congregationis (*Anal.*, I, 136); fratres vero laici rosarium recitabant. - Vide etiam Capitulum a. 1749 (*Acta*, p. 13), ubi etiam singulis congregatis missa conceditur pro suis familiaribus applicanda.

16. CONST. *de structura domuum* (*Cod.*, p. 392). — De hac materia edita erant quam plurima statuta, in quibus sive domuum structura, sive earumdem distributio et contignationes pro occasione describuntur. Cf. *Anal.*, VIII, 118, 178; IX, 103, 104, 106. - *Doc. Misc.*, 49-50. - *Acta Cap.* 1749, p. 14-15; 16: stanza con fuoco e cappella degli esercizi.

PARS QUARTA — CONSTITUTIONES DE OFFICIALIBUS INFERIORIBUS (*Cod.*, 398).

Animadvertisendum est Constitutiones huius partis, utpote respondentes bono communitatum regimini, speculum esse consuetudinum de facto existentium. A quibusdam consuetudinibus non dicere alienas esse traditiones et constitutiones Sororum Scalensium in iis officiis, quae similitudinem cum nostris referunt. Ideo praelegendae sunt Monialium Constitutiones.

a) *De Const. Magistri Noviticrum* iam diximus supra. Fortasse haec, quae hic (p. 400) exhibetur, a Patre Tannoia exarata fuit, ut ipse asserit. - Caeterum vide: *Anal.*, I, 138; VIII, 313-314; *Anal.*, IX, 47-48. - Noscere nobis placuisse, quisnam socio magistri consilium suasit edocendi candidatos meditationem « iuxta methodum Scii. Ignatii » (*Cod.*, n. 1097).

b) *Const. de secretario domus* (*Cod.*, p. 413). Cf. *Anal.*, VIII, 312.

c) *Const. de Ministro* (*Cod.*, p. 414). - *Anal.*, VIII, 122, 176, 311. - Relegatur *Const. de Vicaria* apud moniales, sicut etiam pro admonitore locali et pro zelatore. - Porro iam a. 1740 Pater Sportelli rogarat Rvmum. Falcoia ut Constitutionem Ministri atque Oeconomi scriberet (*Epist. Sportelli*, p. 51). - De consultoribus localibus ac de zelatore quaedam statuerat Capitulum a. 1749 (*Acta*, p. 14, 221-22). Item de zelatore. Cf. *Anal.*, VIII, 314.

d) *De studentibus* diximus supra. - *Constitutio de eorum Praefecto* approbata fuit a Capitulo a. 1749 (*Acta*, p. 21, 20). - Pariter de Praefecto valetudinarii et de Nosocomo (*Ibid.*, 21).

De secundo novitiatu et de eiusdem Praefecto nihil invenimus.

PARS QUINTA — DE FRATRIBUS SERVIENTIBUS (*Cod.*, 455-482)

Constitutiones de Fratribus servientibus conferendae sunt cum similibus monialium Scalensium. Non semel de eisdem atque de ipsorum praecipuis officiis verba faciunt documenta primitiva. Cf. *Anal.*, VIII, 370 ss.; IX, 106, 109 (vestis). - Legatur speciatim primitiva adumbratio constitutionis Fratrum (*Anal.*, IX, 46-47) ubi reicitur statutum monialium vetans conversas legendi scientiam adquirere. Ceterum etiam Pii Operarii prohibebant quominus Fratres laici legere docerentur. - Ad haec: Capitulum a. 1749 condidit vel approbavit septem Constitutiones tot officiis Fratrum respondentes (*Acta*, p. 20, 21) atque praescripsit ut officiales suam quisque Constitutionem apud se haberent (p. 22). - Nonnulla pracepta particularia, puta de cibis aut de sacristia, nobis aliunde nota sunt (*Anal.*, I, 135; IX, 108).

COROLLARIA, quae ex hac fontium Capituli anni 1764 indicatione trahi possunt, erunt sequentia:

Primum — Capitulares seu pro ipsis compilator dici nequeunt inventores absoluti, sed generatim praeciacentem materiam evolverunt, vestigiis insistentes praecedentium decisionum, sive Capitulorum sive traditionis, et praxim perpendentes annorum decursu inductam. Cum autem plures textus anteriores, v.gr. Capituli anni 1755 ac constitutionum a. 1749 nobis deficiant, aegre in singulis casibus definire poterimus utrum capitulares a. 1764 reproduixerint litteram an solum spiritum.

Secundum — Quoad votationem Constitutionum in Capitulo a. 1764, inspecta codicis mole ingente, singulis paragraphis suffragia capitularium

apponere non videbatur necessaria, etsi id fuisse sensui critico hodierno magis consentaneum. Iis qui volunt capitulares statuta dumtaxat generalia et « provisiones » (*Acta*, p. 487-491) votis expressis approbasse adnotabimus talia statuta indeolem provisoriam potius induisse; in ipsis tamen capitulares distinguunt (p. 489, n. 1390) inter Capituli leges et provisiones temporaneas aut locales; inde Capituli legibus vim obligandi recognoscunt.

Tertium — Ex dubiis historicis circa votationes singulas ac circa nomen Scti. Alphonsi actis appositorum nemo contra venerationem his constitutionibus debitam arguet, si in mentem alia similia facta revocaverit: ex.g.r. Constitutiones Ordinis Praedicatorum non a Scto. Dominico, sed ab eius successoribus concinnatas fuisse (Cf. JACQUIN, *Le Frère Précheur*, Paris, 1911, p. 49); immo, Constitutiones Societatis Iesu minime a Scto. Ignatio, at a P. Laynez post Fundatoris mortem promulgationem definitivam accepisse. (Cf. BARBERA, *Ratio Studiorum*, Padova, p. 9).

III. DE CONSTITUTIONIBUS AN. 1764 USQUE AD S. ALPHONSI MORTEM

1. Promulgatio Constitutionum anni 1764 ac voluntas capitularium ideo patent, quod omnes et singulos congregatos obligatos voluerunt ad eas observandas a die prima ianuarii a. 1765: quem in finem rectoribus locibus officium imposuerunt curandi ut tempestive apographa Constitutionum ac Decretorum pro singulis domibus conficerentur. (*Cod.*, p. 490, n. 1396).

2. De exsecutione praecepti capitularium nos docent quaedam indicationes. Tempore verno anni 1765 P. Mazzini in visitatione Iuranensi (Ciorani), P. Villani in epistola circulari ad observantiam regularem hortantur in spiritu harum Constitutionum (« osservanza de' voti, regole, costituzioni... »). KUNTZ, VII, 259-262. Cf. etiam: *Doc. Misc.*, 162-165, pro anno 1770); at neuter expresse nominat Capitulum anni 1764. Hoc tamen facit P. Blasucci, qui ex Agrigento signanter declarat, die 10 septembbris a. 1765: « Ora si leggono a poco a poco le Costituzioni per mettersi in pratica » (KUNTZ, l. cit., 289).

3. Obicitur: « Sctus. Alphonsus illis 23 annis, quos post Capitulum vixit, ante suos filios illas Constitutiones, numquam, quoad sciamus, nominavit, aut inculcavit » (*Anal.*, XXIII, 196). Certe quidem non remisit dominibus litteras circulares aut saltem sunt nobis ignotae; meminisse vero iuvat Sctum. Fundatorem, episcopali munere praepeditum, Patri Villani immediatam Congregationis directionem commisisse, donec ipsum Vicarium nimis blandum non invenit (*Lett.*, I, 577). Non multo post (*Ibid.*, 612) persecutiones contra Institutum exarserunt, quae cautelam superioribus suadebant in statutis regularibus applicandis et urgendis: etenim, ut unum exemplum afferamus, constitutio de litteris scribendis (*Codex*,

p. 152 ss.) vix componi poterat cum decreto regio diei 16 septembris a. 1763: « Le di loro [*id est, regularium*] lettere non s'intercettino da' Superiori » (*Diz. delle leggi*, III, 235). Attamen nihil impedit quominus, supposita praedicta cautela, interpretemur in favorem Constitutionum anni 1764 exhortationes non paucas, quibus S. Alphonsus sive ex dioecesi Sanctagathensi sive ex Nuceria Paganorum disciplinam vigentem congregatis universis aut singulis commendavit. Cursim ac breviter attingamus quae-dam Scii. Fundatoris monita. Mense aprilii a. 1767, conscient prohibitionis a Regula impositae, conatur in casu particulari subvenire necessitatibus spiritualibus cuiusdam monialis (*Lett.*, II, 8-12). Eodem anno in rectores locales assumuntur quattuor consultores generales: dum factum per epistola-m circularem confratribus transmittit, Sctus. Fundator sese quasi excusare et purgare contendit (*Lett.*, II, 19), utpote quod in Constitutionibus anni 1764 normas fixas de consultorum generalium domicilio capitulares statuerant (*Codex*, p. 258). Pariter anno 1767 Sctus. Fundator praescriptiones disciplinares communicat Patri Mazzini, congregatis Nucerinae domus intimandas, quae non nisi intra ambitum supra dictarum constitutionum adaequatam explicationem inveniunt (*Lett.*, II, 20-21): id ipsum valet pro destinatione iuniorum Patrum ad confessiones excipendas « secundum Constitutiones » (*Ibid.*, 25), vel pro dispensatione ad conciones quadra-gesimalis habendas (*Ibid.*, 99). Hortationes pariter ad observantiam regolare tuendam, sive generales (*Ibid.*, 163), sive speciales in rebus concretis (*Ibid.*, 244-246, 392-394), redolent quandoque litteram, quandoque spiritum Constitutionum a. 1764, ad quas expresse appellat in sua Relatio-ne cardinali Ghilini exhibenda (*Ibid.*, 603), dum in aliis casibus sub no-mine olim vulgato « antiche costumanze » allegantur (*Ibid.*, 394, 646).

IV. DE CONSTITUTIONIBUS ANNI 1764 IN STATIBUS PONTIFICIIS

I. Sunt qui cernere recusent exaggerationem Patris Landi super Capitulo anni 1764 scribentis: « Si fecero due grossi volumi di carte, ma poco se n'è osservato di quanto si fece in detto Capitolo Generale, anzi ne pure si trovano più carte di quelle Costituzioni fatte; perchè vedendo che erano nulle, e non se ne osservassero affatto, perciò è parso bene a taluni di non farle comparire più al mondo » (*Istoria*, II, f. 260). Absque dubio inter adversarios recensere debuisse Patres De Paola et Leggio: primus namque a. 1780 in sua ad abbatem romanum Zuccari epistola ausus est contendere Scti. Alphonsi episcopi in Rectorem Maiorem confirmationem fuisse invalidam nec huic suppositae nullitati remedium ullo pontificio rescripto allatum fuisse, cum omnibus constet in Capitulo anni 1764, adstante P. De Paola, capitulares concorditer Breve Pontificium accepisse; Pater vero Leggio, anno sequenti, volens refutare memoriale Patris De Leo, qui aucto-

ritatem Capituli a. 1764 adduxerat, respondit citatum Capitulum fuisse prorsus nullum (sicuti ipse P. De Paola affirmaverat. KUNTZ, X, 77: textus epistolae): « Tale Capitolo fu nullo per moltissimi capi e di più ributtato dalli capitolari stessi e da tutta la Congregazione » (*Ibid.*, 330).

2. His praeiudiciis aliquaque ex *Regulamento* ortis impulsi, sategerunt adhaesione personalem Regulae pontificiae Benedicti XIV extollere ideoque typis Romae mandarunt a. 1782 editionem quae inscribitur: « Costituzioni e Regole... approvate dalla s. m. di Benedetto XIV. Seconda edizione, Roma, Casaletti 1782. Con licenza de' superiori ». Ut ex Archivo Vaticano noscimus (*Vesc. e Reg.*, *Liguorini*, 1806, fasc. V), pro hac editione postulaverat P. Leggio atque obtinuerat textum originalem a S. Congregatione approbatum, cum quo novae editionis fecit collationem. Nihil enim proponebat editio romana quam Regulae textum Brevi « Ad Pastoralis dignitatis » adnexus.

3. Interea, qua praediti erant pugnaci voluntate, PP. De Paola et Leggio sive rescriptorum ope sive vivae vocis oraculo facultates diversas a Pio VI aucupari studuerunt, quas deinde in Capitulo a. 1785 Scifelli coacto amplificare aut saltem Regulis incorporare voluerunt (*Acta*, 71, 80). Dum autem Capituli a. 1785 decreta atque acta duos annos apud S. Congregationem Episc. et Reg. ponderanda et revidenda manserunt, PP. De Paola et Leggio novam Regularum et Constitutionum editionem adpararunt, et quidem tali mysterio conceptam et tanta calliditate impressam, ut hodie nequeamus cum certitudine historica distinguere tempus, locum atque potissimum publicationis scopum. Haec vero inscribitur: « Constitutiones et Regulae Congregationis Presbyterorum sub invocatione SS. Redemptoris approbatae a SS.D.N. s.m. Papa Benedicto XIV, Secunda editio, Romae, 1782, per A. Casaletti, cum licentia Superiorum ». Anonyma *Dissertatio historica de voto paupertatis in Congregatione SS. Redemptoris* anno 1856 typis de Propaganda Fide Romae vulgata, severe carpit editores huius versionis latinae: « Dolus et fraus praemeditata in huius libelli re-dactione satis apparent ». Etenim editores ad versionem latinam transfrerunt approbationes, quae ad solam reproductionem textus italici a. 1781 a revisoribus romanis datae erant. Versio autem latina, praeter textum in nonnullis punctis immutatum Regulae Benedicti XIV, continet plurima statuta capituli Scifellensis a. 1785, quibus subreptitie approbatio romana apponebatur hac formula cum abbreviationibus expressa: « Acta Cap. Generalis Autor. Apost. approb. », et: « Decr. Capit. Gen. Auct. Apost. Ben. XIV et Pii VI appr. » (p. 8, 14). « Certum est, ait supra citata *Dissertatio*, Patrem De Paola hanc editionem solummodo in usum Patris Hofbauer et sociorum suorum in terris transalpinis instituisse et iam ex typorum indole videre licet libellum non Romae, sed in Germania prelo mandatum esse ». Fortasse P. De Paola ad editionem procurandam sese ac-

inxit postquam privatum intellexit Pium VI die 23 decembris a. 1785 benignum se praebuisse, dum acta et statuta Capituli Scifellensis Sacrae Ep. et Reg. Congregationi transmisit; decisio tamen finalis S. Congregationis, die 14 septembris a. 1787 a Pio VI approbata, omnem Patri De Paola spem auferre debuit, quoniam eiusdem postulata fere in omnibus S. Congregatio reiciebat. (A. VAT., *Vesc. e Reg.*, 1806, *Liguorini*, fasc. VI). Quod si, ut nonnulli credunt, haec editio latina post capitulum a. 1793 confecta et vulgata fuit, longe gravior fieret fraus atque aegre inveniretur excusatio iis, qui tales agendi rationem probarunt. Interea, quo tutius viam fundationi Varsaviensi sterneret, Sctus. Clemens Hofbauer editionem novam Regularum latinam curavit atque anno 1789 Varsaviae typis Dufour in lucem dedit: « Constitutiones sive Statuta et Regulae Congregationis presbyterorum sub titulo SS. Redemptoris », cuius exemplar servatur in Archivo Vaticano (*Nunziatura di Varsavia*, v. 135: *Religiosi del SSmo. Redentore*). Sctus. Clemens, dum Excmo. Nuntio Varsaviensi exemplar novae editionis obtulit, eamdem declarasse videtur ortam directe ex italico idiomate (*Mon. Hof.*, IV, 137): quo in casu dependentia evanescit, quam inter editionem varsaviensem ac latinam a. 1782 nonnulli discerebant. Nostra opinione solvendus adhuc remanet nodus quaestio historicae, utrum nempe editio varsaviensis praecesserit aut subsequuta fuerit editionem Patris de Paola: in primam opinionem se inclinat maxima sua auctoritate P. Hosp (*Geschichte der Redemptoristenregel*; Wien 1939, p. 123 ss.).

4. Quibus praecognitis, si nonnulli codices constitutionum anni 1764 Scifelli et Frusinone dicuntur inventi, eosdem posteriores credimus morte Scti. Alphonsi aut saltem non nisi post Scti. Fundatoris obitum influxum exercuerunt in communitatum disciplina.

V. DE CONSTITUTIONIBUS ANNI 1764 POST MORTEM SCTI. ALPHONSI USQUE AD EDITIONEM LEODIENSEM AN. 1849-1850

1. Recenti namque tempore adhuc servabantur in nostris archivis plures, nempe viginti duo codices, qui textum Constitutionum anni 1764 exhibent et qui olim in usu fuere apud diversas communitates neapolitanas, immo (ut videtur) Status Pontificii. Super ipsis vero remanent quaedam dubia, ex.gr.: a) quandonam et in quem finem singuli codices transcripti fuerint: dum enim nonnulli censentur pro privata alicuius congregati devotione confecti, alii in communitatis beneficium transierunt; b) quemnam valorem, simpliciter scilicet directivum aut stricte obligatorium tribuerint codicum praescriptionibus congregati; c) supposito obligandi ligamine, extiteritne quaedam periodus, qua conscientia obligationis imminuta sit ideoque eclypsis talium Constitutionum diceretur. Difficile quidem his quaestis responsum. Quo facilius et verius obtineatur, alia facta subiungimus.

2. Neapoli, statim ac mense octobre a. 1790 nefastum *Regulamentum* abolitum fuit, de recudendis Regulis pontificiis agere coeperunt: quod quidem anno sequente, typis Simonianis, peractum est hoc modo: « Costituzioni e Regole della Congregazione de' Sacerdoti sotto il titolo del SSmo. Redentore ». Nec Breve pontificium insertum fuit nec approbationis romanae vestigium retinetur, absque dubio propter adiuncta politica, quae insuper suaserunt ut tribus notulis (pp. 14, 40, 43) regias pragmáticas memorarent editores.

2. Transacto biennio series Capitulorum generalium, ab anno 1764 interrupta, reassumitur cum Capitulo Nucerino anni 1793, quo unitas Instituti post *Regulamentum* redintegratur. Capitulares non semel oculos ad Constitutiones capituli anni 1764 converterunt, speciatim cum de quaestionibus circa paupertatem controversis actum est (*Acta*, p. 101-102): super ipsis namque fortiter disceptatum fuit, speciatim a P. Iosepho Pavone, qui decisiones Capituli anni 1764 propugnavit (cf. SMETANA, *Memorandum circa votum paupertatis...*, p. 8-13). Cum autem capitulares alias Constitutiones condiderint et quidem satis completas (*Acta*, 85-186) et approbationi Sedis Apostolicae submissas (A. VAT., *Vesc. e Reg.*, 1806, *Liguorini*, fasc. XIII), quaesitum est utrum fuerit necne mens vocalium proprias constitutiones iis substituere, quas praedecessores anno 1764 confecerant. Quidquid de eorum mente sit, his constitutionibus efficacia practica detracta fuit ex quo anno 1797, post longas disceptationes, S. Congregatio reiecit plerasque immutationes (A. VAT., l. cit., fasc. XV. - *Acta Cap.*, p. 185-186). Derelictus pariter fuerat codex constitutionum, quas P. Blasucci exaraverat, nempe: « Costituzioni de' Sacerdoti Missionarj del SSmo. Redentore, o sia Comentario della Regola della medesima approvata dal S. Pontefice Benedetto XIV e dal nostro Monarca » (A. PROV. PAGANI, *Cost. e Reg.*, nn. 12, 15). In hoc manuscripto (*Cost.*, V, n. 5) semel citatur Capitulum anni 1764. In eiusdem fine legitur: « Costituzioni fatte dal P. Blasucci in Sicilia per commissione del nostro P. Mazzini; ma perchè troppo minute non si approvarono ».

3. Praecognitis igitur adiunctis Capitulum a. 1793 subsequentibus, admiratio evanescet, quam nuper in *Analectis* (XXIII, 196) ostendit moderator propter silentium Rvmi. Blasucci Scto. Clementi respondentis die 8 ianuarii a. 1797. Depoposcerat Sctus. Clemens Constitutiones « quae cumque in nostra Congregazione exstant, cum nullas hucusque habeam praeter solas Novitiorum ». Quibus respondit Rvmus. P. Blasucci se eas remissurum, quae a Capitulo anni 1793 approbatae, nondum confirmationem S. Sedis obtinuerant (*Mon. Hof.*, VIII, 50, 55). Per transennam notabimus affirmationem Scti. Clementis se dumtaxat possidere Novitiorum Constitutiones non bene collimari cum dictis eorum, qui tenent illum etiam possedit editionem latinam anni 1782, nisi suspicari velimus Sctum. Cle-

mentem, post Capitulum anni 1793, noluisse considerare vigentes constitutiones Scifellenses.

4. Post perturbationes politicas Neapoli sub finem saeculi obortas, Capitula generalia inspirationem ex constitutionibus anni 1764 eo magis traxerunt, quod, clarius in dies illuscente stella Scti. Fundatoris, intensiorem devotionem erga ipsum fovebant congregati. Sic in Capitulo Nucerino anni 1802, cuius statuta eodem anno typis mandata sunt, et quidem cum approbatione regia (*Doc. Misc.*, 202) promulgatum est decretum praecipiens « che si osservino da tutti e per sempre le antiche costumanze introdotte nella nostra Congregazione dal nostro Ven. Fondatore e dal medesimo proposte e dichiarate a tutti i Superiori della Casa nell'adunanza del 1764; come pure i direttori allora fatti per i rispettivi Officiali della Congregazione, Rettori, Ministri, Maestro de' Novizi, Prefetti e Lettori di Studenti ed altri officiali » (*Acta*, p. 200 - *Statuti*, 1802, n. 21, p. 34). Quod si obieceris capitulares sibi ipsos contradixisse, dum in quibusdam paupertatis decisibnibus recesserunt a statutis anni 1764, cursim respondebimus: a) in hac materia decisiones anni 1802 beneplacitum Sedis Apostolicae non obtinuisse; b) mentem capitularium anni 1764 non fuisse in omnibus paupertatis quaestionibus manifestam (*Acta*, 46-47) ideoque ansam posterioribus controversiis praebuisse.

5. Pace tandem Europae post Napoleonis disparitionem restituta, Capitula generalia alere perrexerunt eundem spiritum adhaesionis constitutionibus anni 1764. Hinc in Capitulo generali Nucerino anni 1817 vocales ex eisdem constitutionibus semel atque iterum lumen et consilium mutuati sunt (*Acta*, 213, 217, 219, 221, 222). Similiter in Capitulo anni 1824 (*Acta*, 254, 262, 272), ubi inter alia edixerunt: « Standum est constitutionibus anni 1764 circa paupertatem ». Demum in Capitulo anno 1832 P. Scelzi, Vocalis domus Stilo, memorat: « Antiche Costumanze, o siano le Costituzioni del 1764 » (*Analecta*, XXII, 197). Immo, eiusdem anni citatur Rescriptum S. Cong. Ep. et Reg., quo declaratur subiecta Provinciae Germanicae « non teneri nisi ad observantiam Regularum a Benedicto XIV, approbatarum et ad Decretum (*sic*) Capituli Generalis 1764, non autem ad observantiam Capituli Generalis 1802 » (KUNTZ, XX, 299).

6. Eodem sensu ac Capitula generalia abundant, post mortem Scti. Alphonsi, Superiorum Maiores. Constitutiones namque anni 1764 inter Patres neapolitanos magno honore pollebant, quamvis arduum sit negotium definire in singulis casibus quemnam tali legum codici valorem iuridicum tribuerent. Non enim tunc temporis vigebant in Ecclesia de hac materia indiscussae normae canonicae. Quidquid de hac quaestione libere controvenerat, indubium est animos superiorum ac subditorum eisdem adhaesisse. Nec prorsus in libris Visitationum canonicarum apud diversas domos oblitterata sunt vestigia commonitionum, quas in recessibus Visitatores peren-

nabant hortantes, ut disciplinam religiosam spiritu illarum constitutionum sartam tectamque servarent. Ne longius immoremur, extrahamus breviter ex epistolis circularibus Rectorum Maiorum animadversiones ac pracepta, quae vix explicantur nisi directe aut indirecte ad supra dictas constitutiones referantur: a) *Rvmus. Pater Blasucci* a. 1793 « iuxta antiquam nostram consuetudinem » vetat esum pullorum gallinaceorum (*Doc. Misc.*, 184), dirigere moniales (p. 185), minuere septem horas confessionibus in missione praescriptas (p. 185), adire propriam familiam exceptis casibus in Regula expressis (p. 189); b) *Rvmus. P. Mansione* a. 1818 observantiam « Regularum et Constitutionum » urget, quas distinguere videtur « a Regula et Capitulo a. 1802 » (*Ibid.*, 207, 210, 212); c) *Vicarius Generalis Rvmus. Iosephus de Paola* a. 1824 convocans Capitulum generale Nucerium ac definiens conditiones suffragatorum alludit ad « decretum Constitutionum » (*Ibid.*, p. 220): quod quidem decretum nihil aliud est quam decisio Capituli anni 1764 stabilientis suffragatorum aetatem (*Codex Reg.*, n. 633, p. 266); d) *Rvmus. P. Cocco* a. 1824 urget « observantiam Regularum et Constitutionum, item decretorum... in capitulis ac directoriorum et antiquarum consuetudinum » (*Doc. Misc.*, p. 224), iubet etiam ut « quilibet nostrorum iuvenum apud se habeat exemplar Studentium nostrorum Constitutionis maioris » (p. 237), addit demum a. 1825 « ut in prima missione legantur ad mensam Constitutiones anni 1764 de methodo servanda in missionibus nostris » (p. 255); e) *Rvmus. P. Trapanese* a. 1851 revocat « in plenum vigorem » decretum a. 1764, quod nimiam absentiam Patrum ob labores apostolicos extra domum prohibebat (p. 319). Praeterea, cum a. 1854 Neapoli iterum prelo datae sunt Regula et Constitutiones Benedicti XIV, eisdem adiuncta fuere Statuta Capituli a. 1802 in quibus (uti diximus) praecipiebatur quod « da tutti e per sempre si osservino le antiche costumanze... dell'anno 1764 ».

6. Ab aliis colligendis notitiis supersedemus, quae Rectores Maiores nucerinos spectant Instituto nostro in regno neapolitano praepositos ab anno 1854 usque ad 1869. Mirum quidem videtur Rvmum. P. Berruti operam suam a. 1856 absolventem de nostrarum missionum exercitiis nullam expressam allusionem fecisse ad Constitutiones anni 1764.

VI. DE LEODIENSI CONSTITUTIONUM EDITIONE AC DE CAPITULO GENERALI AN. 1855

i. Ad haec, indubium est Superiores Generales neapolitanos, saltem post beatificationem Scti. Alphonsi, voluisse ut ad Patres Transalpinos textus Constitutionum a. 1764 adferretur. Etenim cum a. 1823 P. Springer Vienna Nuceriam Paganorum missus fuit decem menses ibidem commoratus, potuit cum venia Superiorum pretiosum ibi noscere codicem Constitutionum anni 1764, quem secum Viennam tulit ac cuius desideria erga Pro-

vincias anno sequenti ex Ancona ipse memoravit (*Acta Cap.*, 272). Adiungit P. Smetana Ven. P. Passerat praedictas Constitutiones, exceptis quoad paupertatem duobus punctis, pro domibus transalpinis promulgasse (*Memorandum circa votum paupertatis*, p. 19); incertum vero manet utrum his verbis alludat ad promulgationem authenticam an ad praeparationem editionis Leodiensis, de qua statim dicemus. Ex documentis insuper publicis constat Rvmum. Patrem Ioannem C. Ripoli die 26 septembbris a. 1848 Nuceria in Belgium remisisse alium Constitutionum anni 1764 a se subsignatum Codicem et cum apographo nucerino collatum, quem olim notarius Grossi authenticum declaraverat. Hinc versio et editio Leodiensis educta est. Videtur ergo minus recte *Analectorum* moderator nuper affirmasse: « Nullus Rector Maior, Paganis residens, textum harum Constitutionum subditis transalpinis misit » (*Anal.*, XXII, 196).

2. Tunc demum, facta in latinum idioma translatione, Leodii a. 1849-1850 duobus parvis voluminibus, apud S. G. Lardinois, editae sunt « Constitutiones et Regulæ Congregationis SSmi. Redemptoris ex idiomate italico in latinum versae ». In Praefatione animadvertunt editores: « Transferentes autem Constitutiones nostras ex lingua italica in latinam, nullam aliam vim aut significationem illis tribuere volumus, quam quae ipsis, ex natura sua, inest ». Nullus enim Superior, sive Provincialis sive Generalis, hanc versionem sua auctoritate munivit. Bene tamen scimus Vicarium Transalpinum P. Rudolphum Smetana maximi has Constitutiones aestimasse atque ab eisdem inspirationem postulasse in internis de paupertate controversiis necnon in praeparatione Capituli generalis, quod Romae celebrare conatus est (*Doc. Misc.*, 361 ss., 383, 387, 389, 390, 391, 392).

3. Denique tandem Capitulum generale romanum a. 1855 examini subiecit constitutiones anni 1764 iuxta versionem Leodiensem in eisque methodice quid mutandum, addendum vel retinendum fuerit decrevit, paragraphum post paragraphum in discussionem revocando (*Acta*, p. 495). Summa decisionum iudicio Sedis Apostolicae submissa fuit atque rescriptum approbatorium obtinuit (*Ibid.*, 624) ideoque post opportunam textus revisionem Rvmus. P. Mauron a. 1861 editionem Regulæ ac Constitutionum definitivam promulgavit, quae deinceps viguit substantialiter immutata usque in hodiernos dies.

Concludentes igitur asserere possumus constitutiones anni 1764 cardinem esse circum quem vita et spiritus nostri Instituti per duo fere saecula volvuntur, ac proinde summam traditionum nostrarum pretiosam in illis contineri: unde qui voluerit penitorem operis alphonsiani cognitionem assequi, ad hunc codicem Regularum et Constitutionum accedat necesse est.